de las inversiones subyacentes. Este cambio mejora la relevancia, comparabilidad y transparencia de la información financiera
que proveemos en los estados financieros consolidados relacionada con las operaciones del Banco y del Feeder.

En los años 2007 y 2006, el Feeder consolidó línea por línea los activos y pasivos del Fondo. El cambio, efectivo a partir de
mayo de 2008, resulta en que el Feeder contabilice su inversión en el Fondo en una sola línea en el balance general, la cual
corresponde a su participación en los activos netos del Fondo, indistintamente del porcentaje de participación patrimonial que
tenga el Feeder en el Fondo.

Los ajustes efectuados no tuvieron un impacto en la utilidad neta ni en el cálculo de la utilidad por acción reportados en los
años 2007 y 2006; sin embargo, la presentación de ingresos y gastos relacionados al Fondo han sido reclasificados para que
coincida con la presentación de 2008. Los siguientes totales de activos y pasivos del balance general consolidado y en los estados
consolidados de flujos de efectivo para los años 2007 y 2006 han sido ajustados para aplicar la Guía en forma retrospectiva:

Balance general – año 2007
Reportado

originalmente Ajustado
Efectos del

cambio
(En miles de US$)

Total de activos 4,790,532 4,698,571 (91,961)

Total de pasivos 4,178,281 4,086,320 (91,961)

Estado de flujos de efectivo – año 2007
Reportado

originalmente Ajustado
Efectos del

cambio
(En miles de US$)

Efectivo neto provisto por las actividades de operación 146,754 99,041 (47,713)
Efectivo neto utilizado en las actividades de inversión (764,281) (738,443) 25,838
Aumento neto en efectivo y equivalentes de efectivo 119,576 97,701 (21,875)
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año 298,695 298,327 (368)
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año 418,271 396,028 (22,243)

Notas a los estados financieros consolidados

76

19

Estado de flujos de efectivo – año 2006
Reportado

originalmente Ajustado
Efectos del

cambio
(En miles de US$)

Efectivo neto provisto por (utilizado en) las actividades de operación (30,415) (58,753) (28,338)

Efectivo neto utilizado en las actividades de inversión (670,104) (642,134) 27,970

Aumento neto en efectivo y equivalentes de efectivo 73,808 73,440 (368)

Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año 224,887 224,887 -

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año 298,695 298,327 (368)

4. Efectivo y equivalentes de efectivo

El efectivo y equivalente de efectivo es el siguiente:
31 de diciembre

(En miles de US dólares) 2008 2007

Efectivo y depósitos a la vista en bancos 11,474 596
Depósitos en bancos que generan intereses 889,119 400,932
Total 900,593 401,528
Menos:

Depósitos en bancos, pignorados 75,004 5,500
825,589 396,028

Al 31 de diciembre de 2008 y 2007, la agencia de Nueva York tiene un depósito pignorado por $5.5 millones con el Departamento
Bancario del Estado de Nueva York, tal como lo requiere la legislación desde marzo de 1994. Al 31 de diciembre de 2008, el